
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2012Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381689

PORTARIA: 247
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Almerim /PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Prainha/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58171291/FÁBIO CARDOSO DE MORAES (Capitão) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/05/2012 a 11/05/2012<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381732

PORTARIA: 248
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Luis/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
58171291/FÁBIO CARDOSO DE MORAES (Capitão) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 15/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381750

PORTARIA: 249
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52677221/JOSÉ AUGUSTO FARIAS ALMEIDA (Tenente Coronel) / 
1.0 diárias (Completa) / de 30/04/2012 a 01/05/2012<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381768

PORTARIA: 250
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52677221/JOSÉ AUGUSTO FARIAS ALMEIDA (Tenente Coronel) / 
1.0 diárias (Completa) / de 11/05/2012 a 12/05/2012<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381180

PORTARIA: 984/2012
Objetivo: participar de reunião em Brasília-DF, referente ao 
Projeto de Capacitação Profi ssional e Implantação de Ofi cinas 
Permanentes
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188271/MARIA EMILIA CAPIBERIBE RIJO BASTOS (GERENTE) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 22/05/2012
57205747/MARIZANGELA PEREIRA DE LIMA FUCKNER 
(GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 
22/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381187

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º1006/2012- NGP.SUSIPE   

BELÉM/PA, 17 DE MAIO DE 2012
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
a servidora ELISANGELA BERNADETE SIQUEIRA DAS DORES, 
Matrícula Funcional n.º5893562, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotada na(o) NEC, no período de 01/05/2012 a 
27/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1007/2012 – NGP.SUSIPE      

BELÉM/PA, 17 DE MAIO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor GILBERTO LEMOS DA SILVA JUNIOR, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 57174790, lotado(a) no(a) CTM II, no período de 14/05/2012 
a 23/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1008/2012 – NGP.SUSIPE    

BELÉM/PA, 17 DE MAIO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao (a) 
servidor (a) FABIO AUGUSTO PAMPLONA TOURINHO, matrícula 
nº 57174176, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado 
(a) na (o) CRECAN, no período de 06/05/2012 a 13/05/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP / SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381188

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 409/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 17 DE 

MAIO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.

RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) RAFAEL FARIAS MAIA, Matrícula Funcional n.º 
57210793, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado(a) no(a)
PEM III, no período de 01/06/2012 a 30/07/2012, referente ao 
triênio 13/01/2009 a 12/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381190

PORTARIA Nº. 166/2012-CGP.SUSIPE                                                                   
BELÉM, 17 DE MAIO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PEINTENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas através da Lei n 6.688 de 13 
de setembro de 2004.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº.110/12-CGP.SUSIPE, de 16/04/12, 
publicada no DOE n.  32138 de 17/04/12;
PRORROGAR a Portaria nº.111/12-CGP.SUSIPE, de 16/04/12, 
publicada no DOE n.  32138 de 17/04/12;
PRORROGAR a Portaria nº.112/12-CGP.SUSIPE, de 16/04/12, 
publicada no DOE n.  32138 de 17/04/12;
PRORROGAR a Portaria nº.113/12-CGP.SUSIPE, de 16/04/12, 
publicada no DOE n.  32138 de 17/04/12;
PRORROGAR a Portaria nº.114/12-CGP.SUSIPE, de 16/04/12, 
publicada no DOE n.  32138 de 17/04/12;
PRORROGAR a Portaria nº.115/12-CGP.SUSIPE, de 16/04/12, 
publicada no DOE n.  32138 de 17/04/12;
PRORROGAR a Portaria nº.116/12-CGP.SUSIPE, de 16/04/12, 
publicada no DOE n.  32138 de 17/04/12;
PRORROGAR a Portaria nº.118/12-CGP.SUSIPE, de 16/04/12, 
publicada no DOE n.  32138 de 17/04/12;
PRORROGAR a Portaria nº.119/12-CGP.SUSIPE, de 16/04/12, 
publicada no DOE n.  32138 de 17/04/12;
PRORROGAR a Portaria nº.120/12-CGP.SUSIPE, de 16/04/12, 
publicada no DOE n.  32138 de 17/04/12;
PRORROGAR a Portaria nº.121/12-CGP.SUSIPE, de 16/04/12, 
publicada no DOE n.  32138 de 17/04/12;
PRORROGAR a Portaria nº.122/12-CGP.SUSIPE, de 16/04/12, 
publicada no DOE n.  32138 de 17/04/12;
PRORROGAR a Portaria nº.123/12-CGP.SUSIPE, de 16/04/12, 
publicada no DOE n.  32138 de 17/04/12;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381331

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1011/2012-NGP.SUSIPE          

BELÉM/PA, 18 DE MAIO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) MARCO ANTONIO FERNANDES 
FONSECA, Matrícula Funcional n.º57192544, ocupante do cargo 
de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) no (a) CRPPIII, no período de 
09/05/2012 a 16/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381344

Dispensa: 49/2012
Data: 16/05/2012
Valor: 589,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DA SALA DE INFORMATICA 
PARA O PEM II.
Fundamento Legal: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339030              0260000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EMBREA SERVICE SERVIÇO E 
Endereço: R da Pedreirinha, Bairro: Guanabara, 1000
CEP. 67110-280 - Ananindeua/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


